

Số: /BC-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6; Nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2021

## I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6

### 1. LĨNH VỰC KINH TẾ

#### 1.1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- *Trồng trọt*: Đến giữa tháng 6, diện tích lúa mùa toàn huyện cấy đạt 467,6/2.369,8ha, bằng 19,7% kế hoạch và bằng 115,9% so với cùng kỳ; kết thúc gieo cấy lúa nương đạt 45,7/30ha, bằng 152,3% kế hoạch và bằng 51,3% so với cùng kỳ; thu hoạch thuốc lá kết thúc vụ đạt 308,6/255,9 tấn, bằng 120,6% kế hoạch và bằng 116,6% so với cùng kỳ; đang thu hoạch ngô ruộng sản lượng đạt 479,1/1.794,3 tấn, bằng 96,6% so với cùng kỳ; thu hoạch lạc xuân đạt 10,2/44,7 tấn, bằng 22,9% kế hoạch và bằng 425,8% so với cùng kỳ; thu hoạch đỗ tương xuân đạt 12,3/17,7 tấn, bằng 69,2% kế hoạch và bằng 172,1% so với cùng kỳ; trồng đỗ tương thu đạt 1,7/109,5ha, bằng 1,6% kế hoạch; trồng lạc thu đạt 1,0/145,0ha, bằng 0,7% kế hoạch; trồng rau các loại đạt 72,6/104,9ha, bằng 69,2% kế hoạch. Trong tháng, tình hình sâu bệnh hại trên các cây trồng xuất hiện với mật độ và tỷ lệ nhẹ - trung bình<sup>1</sup>. Trong tháng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện nhập vào 400 kg thuốc BVTV, bán ra 320 kg, cung ứng đầy đủ các loại thuốc BVTV đáp ứng công tác phòng chống dịch sản xuất. Tiếp tục triển khai dự án trồng các giống lúa chất lượng cao từ nguồn kinh phí Hỗ trợ và bảo vệ, phát triển đất trồng lúa năm 2021<sup>2</sup>; mô hình trình diễn giống ngô lai đơn P454; P4124; P4311<sup>3</sup>; mô hình cây Hoài sơn<sup>4</sup> và mô hình trồng cây dược liệu (Cát Sâm)<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Ngô ruộng: Xuất hiện dịch sâu keo mùa thu rải rác tại các xã, thị trấn với mật độ 1con/m<sup>2</sup>; ngoài ra còn xuất hiện bệnh đốm lá và khô vằn khoảng 7% diện tích trên toàn huyện. Các cây trồng khác sinh trưởng và phát triển bình thường, dịch bệnh gây ra không đáng kể.

<sup>2</sup> Dự án đến nay đã thực hiện xong việc lấy nhu cầu từ người dân. Cụ thể, xã Minh Tâm nhu cầu trồng 11,2ha giống lúa DS1 theo hướng hữu cơ; xã Tam Kim nhu cầu trồng 150ha giống lúa SYN98; xã Quang Thành nhu cầu trồng 124,1ha giống lúa GS55. Hiện UBND huyện đã giao cơ quan chuyên môn thông báo mời thầu lựa chọn nhà cung ứng các giống lúa trên qua mạng đấu thầu Quốc gia.

<sup>3</sup> Mô hình trình diễn giống ngô lai đơn P454, P4124, P4311 với tổng diện tích thực hiện là 1,5 ha tại 2 xã Tam Kim và Vũ Minh, trong đó: Xã Tam Kim thực hiện với diện tích là 7.500 m<sup>2</sup>/06 hộ tham gia tại 3 xóm: Nà An, Nà Ma, Bắc Dài (15 kg giống, mỗi loại 5 kg); Xã Vũ Minh thực hiện với diện tích 7.500 m<sup>2</sup>/03 hộ tham gia tại 2 xóm: Nà Khoang, Lũng Rào (15 kg giống, mỗi loại 5 kg). Mô hình được Công ty hỗ trợ 100% về giống (tổng: 30 kg giống, trong đó: P454 10 kg, P4124 10 kg, P4311 10 kg), Trung tâm DVNN huyện cung cấp giống và hướng dẫn kỹ thuật. Đến nay, cây ngô đang giai đoạn xoáy nõn chuẩn bị trở cờ, cây sinh trưởng, phát triển tốt, ít sâu, bệnh.

<sup>4</sup> Mô hình trồng cây Hoài sơn tại xóm Nà Khoang, xã Vũ Minh thực hiện với diện tích là 3.500 m<sup>2</sup>/03 hộ tham gia. Mô hình do đơn vị chủ trì thực hiện là Trường ĐH Nông Lâm hỗ trợ 100% về giống, phân bón, tập huấn kỹ thuật và bao tiêu sản phẩm. Hiện nay cây đã leo giàn, cây phát triển tốt, các hộ đã tiến hành làm cỏ và bón thúc lần một.

<sup>5</sup> Chỉ đạo Trung tâm DVNN huyện phối hợp với Trung tâm Khuyến nông và Giống nông lâm nghiệp tỉnh, UBND xã Hoa Thám triển khai thực hiện mô hình trồng cây dược liệu (cây Cát Sâm) với quy mô 4,0 ha/10 hộ tham gia tại xóm Cầm Tếm. Kinh phí thực hiện từ nguồn Trung tâm Khuyến nông quốc gia hỗ trợ 100% về giống và Phân bón,

- *Chăn nuôi, thú y:* Trong tháng, dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò xảy ra tại 16/17 xã, thị trấn; UBND huyện đã tổ chức Hội nghị trực tuyến với các địa phương triển khai các giải pháp phòng chống dịch, hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi. Ngoài ra, một số loại dịch bệnh thông thường khác trên gia súc, gia cầm diễn ra rải rác ở hầu hết các địa phương. Qua thống kê, tổng đàn trâu toàn huyện ước có 10.559/10.447 con, bằng 101,2% kế hoạch; tổng đàn bò 8.141/9.179 con đạt 88,9% kế hoạch; tổng đàn lợn 30.760/32.158 con đạt 95,2% kế hoạch; tổng đàn gia cầm 171.105/158.300 con đạt 105,2% kế hoạch.

Công tác tiêm phòng được triển khai tích cực, đến thời điểm báo cáo, toàn huyện đã tổ chức tiêm vaccin lở mồm long móng trên trâu, bò đạt 9.902 liều/21.000 liều, bằng 47,15% kế hoạch; vaccin tụ huyết trùng trên trâu, bò đạt 9.899 liều/21.000 liều, bằng 47,14% kế hoạch; tiêm phòng dịch tả lợn đạt 8.828 liều/18.000 liều, bằng 49,04% kế hoạch; tiêm phòng Lepto trên lợn đạt 1.234 liều/4.000 liều, bằng 30,85% kế hoạch; tiêm phòng Newcatson trên gà đạt 19.993 liều/40.000 liều, bằng 49,99%; tiêm phòng Lasota trên gà đạt 19.777 liều/40.000 liều, bằng 49,44%. Thực hiện phun khử trùng môi trường chăn nuôi được 824.000m<sup>2</sup>. Công tác tiêm phòng gặp khó khăn do một số địa phương thiếu cán bộ thú y, địa bàn rộng và cơ chế chính sách hỗ trợ cán bộ tiêm phòng chưa đáp ứng yêu cầu, nhận thức của bộ phận người dân còn những hạn chế nhất định.

- *Lâm nghiệp, thủy lợi và phòng chống thiên tai:*

+ *Lâm nghiệp:* Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng. Tuy nhiên, xảy ra 01 vụ vi phạm vận chuyển lâm sản trái quy định của pháp luật, cơ quan chức năng đã thu giữ, xử lý 0,949m<sup>3</sup> gỗ Nghiến. Chỉ đạo các xã Thịnh Vượng, Minh Tâm, Vũ Minh, Tam Kim, Hoa Thám tiếp tục vận động nhân dân chăm sóc diện tích cây Quế đã trồng. Tổng hợp, hướng dẫn, các xã xây dựng phương án dịch vụ môi trường rừng.

+ *Thủy lợi và phòng chống thiên tai:* Thường xuyên đôn đốc các địa phương kiểm tra nguồn nước, công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới cho vụ Mùa; chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi theo quy định của Luật Thủy lợi; bàn giao đưa vào sử dụng tuyến mương thủy lợi Năm Bióc, xã Thế Dục được đầu tư xây dựng từ nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ, phát triển đất trồng lúa năm 2021; chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện, các xã, thị trấn duy trì việc trực phòng chống thiên tai, bảo lũ theo đúng quy định, rà soát thiệt hại do thiên tai đợt mưa ngày 02/6/2021 và triển khai ngay các biện pháp khắc phục; ban hành Quy chế làm việc của BCH PCTT&TKCN huyện Nguyên Bình.

- *Xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, trong đó tập trung nguồn lực phấn đấu về

đích nông thôn mới đối với đơn vị xã Tam Kim<sup>6</sup>; tổng hợp nhu cầu nguồn vốn sự nghiệp trung ương hỗ trợ chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021.

## 1.2. Thương mại - Dịch vụ

- *Hoạt động kinh doanh thương mại:* Trong tháng ổn định, hàng hóa lưu thông tốt, không có các hành vi gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng,... các cơ sở kinh doanh hàng ăn uống trên địa bàn chấp hành đúng quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm và quy định của UBND tỉnh về phòng chống dịch COVID-19. Cấp phép bán lẻ thuốc lá 01 cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

- *Dịch vụ du lịch:* Hoàn thiện Quy chế hoạt động của BCD Chương trình phát triển dịch vụ du lịch vùng Phia Oắc – Phia Đén giai đoạn 2020 – 2025; xây dựng kế hoạch công bố Làng du lịch cộng đồng Hoài Khao; tổ chức sưu tầm thu thập hiện vật sẵn có trong cộng đồng xóm Hoài Khao, hướng dẫn các hộ trang trí khuôn viên Homestay; hoàn thiện việc kiểm kê trang phục truyền thống tại 08 xã (Ca Thành, Yên Lạc, Quang Thành, Tam Kim, Hoa Thám, Vũ Minh, Minh Tâm và Thịnh Vượng). Trong tháng 6, có trên 5.200 lượt khách đến tham quan tại khu di tích danh lam thắng cảnh Phia Oắc – Phia Đén và khu di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo.

- *Hoạt động vận tải hành khách:* Trong tháng, tình hình dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch của các đơn vị kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách, về cơ bản hoạt động vận tải hành khách trong tháng ổn định, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân.

## 1.3. Quy hoạch, kế hoạch, xây dựng

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, chấp hành tốt quy định về quản lý trật tự đô thị, trấn chỉnh tình trạng xây dựng trái phép, không phép, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng, UBND huyện đã cấp phép xây dựng được 03 giấy phép. Duy trì việc kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Quản lý tốt nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản được giao theo đúng quy định. Thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán xây dựng công trình được 02 công trình; xác định nguồn hàng, cự ly vận chuyển giá vật liệu đến chân công trình được 04 công trình; đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng các tuyến đường đường; lập kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai các công trình xây dựng, giao thông năm 2021; rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở trên tuyến đường QL34 đi qua địa bàn huyện; tăng cường triển khai việc quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường thuộc huyện, xã quản lý; phát hiện, giải toả kịp thời các hành vi lấn chiếm trái phép hành lang an toàn giao thông đường bộ.

<sup>6</sup> Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 5 – Trường học; Tiêu chí số 10 – Thu nhập; Tiêu chí số 11- Hộ nghèo; Tiêu chí số 14.3 – Tỷ lệ lao động qua đào tạo có việc làm; Tiêu chí số 17 – Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất văn hóa.

Tổng vốn đầu tư công được giao đến thời điểm báo cáo đạt 40.992.000.000 đồng (Trong đó: nguồn vốn đầu tư trong cân đối NSDP tỉnh bố trí: 28.370 triệu đồng; nguồn vốn đầu tư trong cân đối NSDP huyện bố trí: 11.619 triệu đồng; đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 1.003 triệu đồng). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm văn bản số 227/UBND-TH ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Đến thời điểm báo cáo đạt 8.971.889.000/40.992.000.000 đồng, tỷ lệ đạt 21,89%, ước đến hết 30/6/2021 giải ngân đạt 15.007,362/40.992 triệu đồng, tỷ lệ đạt 36,61%.

#### **1.4. Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng**

- *Thu, ngân sách:* Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 14/6/2021 đạt 10.085.301.290đ/23.156.000.000đ bằng 43,6% dự toán giao, bằng 102,7% so với cùng kỳ năm 2020. Chủ yếu là thu thuế GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ và thu khác ngân sách năm 2021.

- *Chi ngân sách:* Tổng chi ngân sách huyện tính đến thời điểm 14/6/2021 là: 194.253.619.683 đồng đạt 39%. Trong đó: chi đầu tư phát triển đạt 43.940.736.000 đồng bằng 49,2 % so với dự toán. Chi thường xuyên đạt 150.312.883.683 đồng bằng 36,9 % so với dự toán.

Hoạt động của các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, thực hiện tốt những giải pháp để huy động vốn, mở rộng tín dụng, đa dạng các thời hạn huy động vốn với lãi suất hợp lý, đảm bảo cân đối đủ nguồn vốn đáp ứng nhu cầu vay vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, dịch vụ của các thành phần kinh tế trên địa bàn. Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện huy động vốn từ các tổ chức, tầng lớp dân cư đạt 335.000 triệu đồng, tỷ lệ 89,9% kế hoạch; Tổng dư nợ đạt 222.000 triệu đồng, tỷ lệ 91,35%. Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổng nguồn vốn huy động đạt 241.688 triệu đồng, tăng 11.494 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020, tỷ lệ tăng đạt 4,99%; doanh số cho vay đạt 43.607 triệu đồng, doanh số thu nợ đạt 32.577 triệu đồng, tổng dư nợ các chương trình, tín dụng đạt 240.996 triệu đồng, tăng 11.049 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020. Nợ quá hạn 220 triệu đồng, tăng 60 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020, tỷ lệ nợ quá hạn 0,09%; tỷ lệ thu lãi đạt 95%.

#### **1.5. Tài nguyên, môi trường**

##### **a) Quản lý đất đai**

- *Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:* Tổng hợp lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Nguyên Bình trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định. Hoàn thiện thông kê đất đai cấp huyện; đăng ký danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

- *Tình hình giao đất, cho thuê đất:* Kiểm tra hồ sơ xin trả lại đất được nhà nước cho thuê (hiệu sách cũ) tại tổ dân phố 2, thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; tham gia kiểm tra tình hình hoạt động thuộc Dự án nuôi cá hồi tại xã Thành Công, Phan Thanh; Dự án của Công ty Miền Tây tại xã Thành Công; Khu

du lịch sinh thái của HTX Sơn Đông tại các xã Quang Thành, Thê Dục, thị trấn Tĩnh Túc.

- *Thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư:* Chỉ đạo phối hợp thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các công trình: Đường giao thông Quốc lộ 34, xã Phan Thanh – khu du lịch Phia Oắc, Phia Đén, xã Thành Công, xã Hưng Đạo, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; công trình Đường giao thông Tĩnh Túc-Phan Thanh-Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) – Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn) thuộc dự án: Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc; Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn – Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng); Trạm y tế xã Thê Dục, huyện Nguyên Bình; Thành lập hội đồng giải phóng mặt bằng và thực hiện các bước giải phóng mặt bằng công trình xây dựng các công trình phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Cao Bằng năm 2021 tại xã Minh Tâm.

- *Tình hình chuyển mục đích sử dụng đất:* Thẩm định hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đối với 06 hồ sơ (04 hồ sơ tiếp nhận mới, 02 hồ sơ chuyển tiếp. Trong đó, 02 hồ sơ không đủ điều kiện, 03 hồ sơ đủ điều kiện và 01 hồ sơ đang thẩm định).

- *Tình hình đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:* Cơ quan chuyên môn phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai kiểm tra và trình cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần 02 hồ sơ đối với 3 thửa đất, tổng diện tích cấp là: 1211,2m<sup>2</sup> (trong đó đất trồng cây hàng năm khác: 653,6m<sup>2</sup>, đất trồng cây lâu năm khác: 557,6m<sup>2</sup>); thu hồi thửa đất trên giấy chứng nhận của hộ gia đình cá nhân do không đủ điều kiện cấp đối với 01 trường hợp.

- *Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai:* Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Nguyên Bình kiểm tra, thẩm định khu đất tranh chấp giữa 02 hộ gia đình, cá nhân tại thị trấn Nguyên Bình đang trong thời gian thụ lý của cơ quan tư pháp.

- *Đấu giá quyền sử dụng đất:* Tham gia thực hiện phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại Hạng 12 tỉnh lộ 212 (cũ), xã Thành Công, huyện Nguyên Bình, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá.

#### b) Công tác quản lý khoáng sản

- *Đối với các đơn vị được cấp giấy phép khai thác, chế biến khoáng sản:* Tiếp tục theo dõi, nắm tình hình công tác bảo vệ môi trường, tình hình thực hiện các quy định về khai thác, chế biến khoáng sản của các đơn vị; phối hợp kiểm tra 06 mỏ khoáng sản đã được cấp phép khai thác khoáng sản nhưng chưa thực hiện thủ tục đóng cửa mỏ, đồng thời có văn bản đề nghị đóng cửa mỏ giao đất cho UBND huyện quản lý; chỉ đạo các đơn vị xác minh diện tích khu đất mỏ đá Khuổi Tít, xã Thành Công.

- *Đối với khoáng sản chưa khai thác:* Đôn đốc UBND các xã thị trấn nhắc nhở, tuyên truyền người dân không khai thác khoáng sản trái phép đặc biệt là cát sỏi lòng sông, vật liệu xây dựng thông thường ... tổ chức kiểm tra tại xã Hoa Thám, phát hiện có dấu hiệu của hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật, vụ việc được giao

cho chính quyền địa phương tiếp tục theo dõi, xử lý. Duy trì tổ chốt trực 24/24h bảo vệ khoáng sản chưa khai thác khu vực Phia Oắc, khu vực Ca My. Trong tháng không phát hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trong khu vực.

c) Công tác bảo vệ môi trường

Tiếp nhận 02 hồ sơ xin xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; tham gia thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường công trình công trình Đường giao thông Tỉnh Túc-Phan Thanh-Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) – Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn) thuộc dự án: Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc; Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn – Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng); đơn đốc UBND thị trấn Nguyên Bình, UBND các xã: xã Minh Tâm, xã Thành Công, xã Thê Dục thực hiện hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và kế hoạch tài chính giai đoạn 2022-2024 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường; và xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã Tam Kim; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021. Tuyên truyền, vận động người dân xóm Hoài Khao, xã Quang Thành thu gom, xử lý rác thải, nước sinh hoạt của Làng du lịch cộng đồng.

## 2. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 2.1. Văn hóa, thể thao

Trong tháng, UBND huyện tạm dừng các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ có tập trung đông người để phòng, chống dịch COVID-19; đơn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đơn đốc cơ sở thực hiện quy ước, hương ước xóm, tổ dân phố; hướng dẫn các cơ sở lưu trú đánh giá an toàn COVID-19 trên địa bàn; kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke tại thị trấn Tỉnh Túc và Minh Tâm; xét khen thưởng 17 cá nhân và 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong xây dựng Gia đình văn hóa và phòng chống bạo lực gia đình nhân dịp kỷ niệm 20 năm ngày gia đình.

### 2.2. Y tế

- *Công tác phòng chống dịch:* Tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp cấp bách ứng phó với diễn biến phức tạp của đại dịch COVID-19. Chỉ đạo rà soát, thống kê công dân đi từ các ổ dịch trong nước về địa phương và thực hiện các biện pháp cách ly y tế phù hợp theo quy định; quản lý, xác minh đối với các công dân hết cách ly tập trung tại nơi khác về địa phương, thực hiện cách ly tại nhà 7 ngày tiếp theo đúng quy định, kiểm tra và xác minh công dân khai báo y tế trên hệ thống nCovi. Hiện tại có 19 công dân đi vùng dịch trong nước về địa phương đang được quản lý, theo dõi sức khỏe tập trung tại khu cách ly tập trung theo quy định. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nào có biểu hiện, dấu hiệu nghi ngờ của bệnh COVID-19.

Đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác: cúm, tiêu chảy, viêm gan,... đều được ngành y tế đã khám, điều trị kịp thời, không để hình thành ổ dịch trên địa bàn.

- *Công tác quản lý, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone:* Cơ sở điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone của huyện hiện đang tiếp nhận và điều trị cho 70 bệnh nhân. Thực hiện quản lý điều trị bệnh nhân trong giai đoạn phòng, chống dịch COVID-19 đúng theo quy định.

- *Dân số, kế hoạch hóa gia đình:* Tổng số trẻ sinh ra trong tháng là 40 trẻ, trong đó: sinh con thứ 3 trở lên là 02 trẻ, tổng số chết 28 người (dưới 05 tuổi là 04 trẻ); thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng tránh thai theo Chương trình mục tiêu quốc gia về dân số.

- *Công tác khám, chữa bệnh:* Tổng số lượt khám, chữa bệnh tuyến huyện đạt 1.589 lượt, bằng 106% kế hoạch; tuyến xã số lần khám chữa bệnh đạt 1.398 lượt, bằng 105% kế hoạch.

### **2.3. Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ sở vật chất, trường, lớp, tài sản nhà trường trong thời gian nghỉ hè; tổ chức nghiêm túc việc phụ đạo học sinh yếu các môn văn hóa đối với HS THCS, học sinh chưa hoàn thành đối với cấp Tiểu học; ôn tập cho học sinh đã tốt nghiệp lớp 9 để chuẩn bị thi vào lớp 10 năm học 2021 – 2022; kiểm tra hồ sơ và xét học sinh hoàn thành chương trình tiểu học lớp 5, xét tốt nghiệp lớp 9; hoàn thành tuyển sinh lớp 1 năm học 2021-2022; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức thi tốt nghiệp THPT theo kế hoạch.

### **2.4. An sinh xã hội và việc làm**

- *Công tác giảm nghèo:* Triển khai rà soát nhu cầu hỗ trợ xóa nhà dột, nát cho hộ nghèo, hộ chính sách người có công trên địa bàn huyện được 942 hộ<sup>7</sup>; tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác giảm nghèo và nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2021 tại xã Tam Kim; chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Nguyên Bình khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 ngành lao động – thương binh xã hội.

- *Bảo hiểm y tế:* Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế đối với người dân sinh sống trên địa bàn. Kịp thời điều chỉnh tăng, giảm thẻ BHYT theo quy định. Trong tháng, thẻ người nghèo tăng 03 thẻ, giảm 14 thẻ; dân tộc thiểu số tăng 16 thẻ, giảm 04 thẻ.

- *Lĩnh vực Người có công:* Tiếp tục quan tâm chăm lo, thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có công, gia đình cách mạng. chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 6 năm 2021 cho 211 đối tượng/397.350.000,đồng; trợ cấp một lần cho 03 đối tượng/50.886.000,đồng; giải quyết 01 hồ sơ hưởng chế độ mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; 02 hồ sơ mai táng phí cho dân công hỏa tuyến theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg; 03 hồ sơ hưởng mai táng phí theo Nghị định 150/2006/NĐ-CP; 01 hồ sơ hưởng trợ cấp một lần và mai táng phí cho người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học từ trần; 01 hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi trong giáo dục; đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cấp kinh phí xây dựng nhà bia ghi tên Liệt sĩ thị trấn Tĩnh Túc.

<sup>7</sup> Trong đó, nhu cầu làm nhà ở lắp ghép là 42 hộ, nhu cầu làm nhà ở có đối ứng của hộ gia đình là 337 hộ, nhu cầu sửa chữa nhà ở là 563 hộ.

- *Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:* Hoàn thiện quy trình đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt danh sách tăng mới trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng đợt II/2021 đối với 26 trường hợp; Quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 26 đối tượng, cắt trợ cấp xã hội hàng tháng với 04 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 02 đối tượng đang hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng tại cộng đồng từ trần với số tiền 10.800.000,đồng; chi trả trợ cấp xã hội tháng 6/2021 cho 1.208 đối tượng, số tiền 453.195.000,đồng; truy lĩnh tăng trợ cấp đợt 3/2021 cho 5 đối tượng, số tiền 8.910.000,đồng; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn và đơn vị Bưu điện thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp xã hội theo đúng quy định. Lập hồ sơ, đưa 01 trường hợp tâm thần có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào nuôi dưỡng tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Cao Bằng.

- *Lĩnh vực lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em:* Thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. Đến tháng 6 năm 2021, đã tạo việc làm mới cho 636 lao động, đạt 97,84% kế hoạch; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 22,90, bằng 104% kế hoạch; Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề đạt 8,86%, bằng 98,4 % kế hoạch; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 đối với lao động trở về từ các ổ dịch trong nước; rà soát, đánh giá địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng (100% các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đều áp dụng mức lương tối thiểu cho người lao động thấp nhất cao hơn mức lương tối thiểu vùng theo quy định của Nhà nước); xây dựng kế hoạch thực hiện tháng hành động vì trẻ em; vận động và đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em.

## **2.5. Thông tin và truyền thông**

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương. Tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, về tiểu sử người trúng cử Đại biểu hội đồng nhân dân cấp tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2021- 2026 trên đài phát thanh được 08 buổi; cộng tác tin, bài với Báo Cao Bằng 10 tin bài, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 11 tin bài; đăng tải trên cổng thông tin điện tử 10 tin, bài; thực hiện 03 chương trình bản tin địa phương; kiểm tra, rà soát 50 hộ nghèo được cấp thiết bị nghe – xem năm 2020 tại xã Tam Kim và Hoa Thám; kiểm tra, sửa chữa hệ thống đài truyền thanh trung tâm và 06 đài truyền thanh cơ sở để phục vụ công tác tuyên truyền.

## **2.6. Công tác Dân tộc**

Trong tháng, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển ổn định, chính sách an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, kịp thời, đồng bào DTTS ổn định cuộc sống. Công tác giảm nghèo được quan tâm đầu tư có hiệu quả; các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được hỗ trợ phát triển sản xuất, ổn định đời sống. Cơ sở hạ tầng phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân trong vùng ngày càng tốt hơn, hệ thống tưới tiêu phục vụ cho sản xuất ngày càng hoàn chỉnh; bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc được giữ gìn, bảo tồn và phát huy. Cơ quan công tác dân tộc của huyện đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện các chính



sách, chương trình, dự án được đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các nhiệm vụ cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo tiếp tục kiểm tra, rà soát các hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở để có phương án hỗ trợ di dời, bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân<sup>8</sup>. Thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo đúng quy định.

### **3. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP**

#### **3.1. Nội vụ**

- *Công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026*: Triển khai thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tổng hợp kết quả, báo cáo, bàn giao biên bản kết quả bầu cử đúng tiến độ; tổ chức tổng kết công tác bầu cử theo đúng hướng dẫn của tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- *Công tác tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ*: Chỉ đạo hoàn thiện quy trình luân chuyển lãnh đạo các phòng chuyên môn của huyện theo quy định; giải quyết chế độ nghỉ hưu cho 02 cán bộ, công chức cấp xã; 01 viên chức giáo viên; nhất trí cho 18 viên chức giáo viên xin liên hệ chuyển công tác theo nguyện vọng; trình Sở Nội vụ nhất trí cho một giáo viên chuyển công tác ra ngoài tỉnh; hoàn chỉnh thủ tục đề nghị Sở Nội vụ chuyển xếp lương theo chức danh nghề nghiệp đối với 01 trường hợp công chức.

- *Công tác Cải cách hành chính*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn; chỉ đạo báo cáo kịp thời công tác CCHC; thu thập tài liệu phục vụ nghiệm thu, tổng kết kết quả điều tra cơ sở hành chính của huyện năm 2021.

- *Công tác xây dựng chính quyền địa phương*: Hoàn thiện quy trình đề nghị chuyển xếp lương theo ngạch công chức cho cán bộ cấp xã đối với 02 trường hợp; hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong khắc phục hậu quả chiến tranh xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975 theo đúng quy định.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: Chỉ đạo rà soát, lập danh sách cán bộ, công chức đăng ký lớp bồi dưỡng chứng chỉ tiếng Tày; kế hoạch mở các lớp đào tạo, tập huấn năm 2021.

- *Công tác Thi đua - Khen thưởng*: Hoàn thiện thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 10 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Kế hoạch xây dựng phóng sự ngắn về cách làm hay trong công tác thi

<sup>8</sup> Đến nay 04 xã thực hiện xong việc rà soát: xã Thê Dục 02 hộ, 07 nhân khẩu; xã Quang Thành 02 hộ, 07 nhân khẩu; xã Thành Công 01 hộ, 06 nhân khẩu; xã Hưng Đạo 01 hộ, 05 nhân khẩu là hộ nằm trong vùng thiên tai có nguy cơ sạt lở; các xã, thị trấn còn lại đang tiếp tục rà soát để làm cơ sở hỗ trợ khi được phân bổ kinh phí.

đua – khen thưởng, các gương điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Cụm thi đua các huyện Miền Tây.

- *Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo*: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Quan tâm kiểm tra các hoạt động Tôn giáo đối với đạo Tin lành về chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức kiểm tra việc sử dụng nhà ở làm nơi sinh hoạt tôn giáo tại xã Ca Thành. Trong tháng, nhìn chung hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không có sự việc phức tạp xảy ra liên quan đến tôn giáo.

- *Công tác Quản lý văn thư - lưu trữ*: Công tác Văn thư - Lưu trữ tiếp tục được quan tâm, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản cơ bản đảm bảo theo quy định. Việc quản lý văn bản đi, đến bằng ứng dụng phần mềm đã áp dụng triển khai có hiệu quả. Tài liệu lưu trữ được quản lý an toàn. Việc khai thác, sử dụng tài liệu được thực hiện cơ bản đảm bảo theo yêu cầu.

### 3.2. Thanh tra

Trong tháng, công tác tiếp công dân được duy trì thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, các kiến nghị, phản ánh của người dân chủ yếu tập trung quanh lĩnh vực đất đai, việc đền bù, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án,... đều được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo các cơ quan liên quan, xem xét, giải quyết và trả lời thỏa đáng cho công dân theo quy định của pháp luật. Trong tháng, UBND huyện không tiếp nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không có các hành vi liên quan đến tham nhũng.

Kết thúc cuộc thanh tra các dự án nhóm C theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ tại xã Tam Kim và xã Triệu Nguyên, huyện Nguyên Bình. Kết quả thanh tra phát hiện sai phạm do thi công thiếu khối lượng các công trình, với tổng số tiền là: 203.501.895đ.

### 3.3. Tư pháp

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*: Xây dựng Kế hoạch về thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật" trên địa bàn huyện Nguyên Bình; Kế hoạch về thực hiện "Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021" năm 2021 trên địa bàn huyện Nguyên Bình. Tại các xã, thị trấn công tác tuyên truyền văn bản pháp luật được triển khai theo chương trình, kế hoạch của các đơn vị<sup>9</sup>.

- *Công tác đăng ký hộ tịch*: Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch trên địa bàn, cấp huyện thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc đối với 05 trường hợp; Cấp xã: đăng ký khai sinh 58 trường hợp; đăng ký kết hôn 35 cặp; đăng ký khai tử 25 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch được 175 bản; đăng ký

<sup>9</sup> Trong tháng 6 có 02 đơn vị (xã Tam Kim, Triệu Nguyên) tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật cho nhân dân tại các xóm trên địa bàn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được 11 cuộc với 906 lượt người nghe. Các văn bản được triển khai gồm: luật bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND năm 2015; Luật tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi bổ sung năm 2017, 2019) và các văn bản liên quan đến công tác bầu cử.

thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 04 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 16 trường hợp.

- *Công tác chứng thực*: Cấp huyện, chứng thực bản sao từ bản chính 347 bản. Cấp xã, chứng thực bản sao từ bản chính 2.033 bản, chứng thực chữ ký, điểm chỉ 06 việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch 14 việc.

- *Công tác hòa giải cơ sở*: Các địa phương duy trì, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần quan trọng trong việc giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Trong tháng, cơ sở tiếp nhận 02 vụ việc, trong 01 vụ việc hòa giải không thành, 01 vụ việc đang trong thời gian giải quyết.

## **4. QUỐC PHÒNG, AN NINH**

### **4.1. Quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; chỉ đạo Quân sự phối hợp với Công an huyện tổ chức lực lượng tham gia giữ gìn bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; duy trì việc trực cao điểm bảo vệ các sự kiện chính trị quan trọng của huyện, thường xuyên luyện tập các phương án bảo vệ mục tiêu các cơ quan, đơn vị; duy trì thực hiện tốt kế hoạch huấn luyện các lực lượng của Ban Chỉ huy quân sự huyện. Công tác tập huấn cán bộ được triển khai nghiêm túc, đúng thành phần; chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên nắm chắc nguồn thanh niên lứa tuổi 17 chuẩn bị nhập ngũ; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công tác tuyển sinh ngành quân sự năm 2021. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ theo Đề án số 25/ĐA-UBND.m ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025.

### **4.2. An ninh trật tự, an toàn xã hội**

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được ổn định, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội:

- *Công tác tiếp nhận và xử lý tin báo*: Tiếp nhận mới 05 tin báo tố giác tội phạm, lực lượng chức năng thụ lý, giải quyết theo đúng quy định.

- *Phạm pháp hình sự*: Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, trong đó trộm cắp tài sản 01 vụ và 01 vụ có dấu hiệu của tội phạm cường đoạt tài sản.

- *Về tội phạm ma túy*: Phát hiện, bắt giữ 01 vụ/03 đối tượng với hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ gồm 0,84g Hêroin, số tiền 7.770.000đ, 01 xe mô tô, 02 điện thoại di động. Trên địa bàn huyện có 288 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý.

- *Về tội phạm kinh tế, chức vụ, môi trường*: Trong tháng, xảy ra 01 vụ việc vi phạm về buôn bán, vận chuyển trái phép lâm sản theo quy định, lực lượng chức năng đã thu giữ 0,949m<sup>3</sup> gỗ Nghiễn để xử lý theo quy định; 02 vụ/03 đối tượng có hành vi sử dụng kích điện để khai thác thủy sản trái phép; 01 vụ việc có dấu hiệu của tham ô tài sản xảy ra tại UBND thị trấn Tĩnh Túc trong giai đoạn từ tháng

7/2018 đến tháng 5/2019, hiện cơ quan chức năng đang củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định của pháp luật.

- *Tai nạn, tệ nạn xã hội:* Trong tháng, địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 02 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 6 triệu đồng (tăng 01 vụ, 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020); không có các hành vi tụ tập đua xe trái phép.

- *Công tác quản lý hành chính về TTXH:* Công tác tuân tra, kiểm soát giao thông được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Phát hiện, xử lý 44 trường hợp vi phạm, tạm giữ 17 phương tiện các loại, tước 01 GPLX, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 28.275.000đ; thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; vận động thu hồi 03 khẩu súng tự chế; lập hồ sơ đề nghị cấp mới CCCD được 685 hồ sơ; cấp mới được 3.217 CCCD.

- *Về công tác quản lý giam giữ, hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự:* Công an huyện hiện đang quản lý 22 đối tượng án treo, 03 đối tượng cải tạo không giam giữ, 51 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, tha tù trước thời hạn 03 đối tượng. Tạm giam 14 bị can phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử; áp giải 04 bị can có quyết định thi hành án đến Trại giam Công an tỉnh; tổ chức bảo vệ 03 phiên tòa xét xử/08 bị cáo với 18 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

Hoạt động của lực lượng Công an chính quy khi được tăng cường về làm trưởng Công an xã, thị trấn đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tham mưu tích cực cho cấp ủy, chính quyền địa phương nơi công tác trong đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

### **\* ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng, nhìn chung UBND huyện đã điều hành thực hiện nhiệm vụ theo đúng chương trình, kế hoạch công tác đề ra. Tập trung chỉ đạo các địa phương sản xuất nông, lâm nghiệp theo kế hoạch mùa vụ. Chỉ đạo trồng, chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông – Xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa; công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò và dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục được quan tâm nhằm hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi; đẩy mạnh việc đôn đốc, kiểm tra thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp, giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu hồi nợ thuế và giải ngân vốn đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; phối hợp, triển khai tốt công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng chống dịch COVID-19. Chủ động triển khai Đề án hỗ trợ nhà ở cho người nghèo trên địa bàn; chăm lo chế độ, chính sách đối với người có công, gia đình các mạng, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng được triển khai tích cực; tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; quốc phòng –

an ninh được giữ vững, cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, đạt được những kết quả cụ thể, tích cực.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được còn một số tồn tại hạn chế: tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trong đó đặc biệt dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội và đời sống của người dân; thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu; tiến độ thi công một số công trình, dự án chậm; an ninh trật tự, an toàn xã hội tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 7**

1. Tập trung chỉ đạo các địa phương gieo cấy và chăm sóc cây trồng vụ Mùa; triển khai thực hiện Dự án trồng lúa chất lượng cao tại các xã Minh Tâm, Tam Kim, Quang Thành theo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nông nghiệp thông minh của huyện; kiểm tra tình hình nguồn nước và việc thực hiện nạo vét, tu sửa kênh mương phục vụ tưới lúa tại các xã, thị trấn; hoàn thành việc chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định hiện hành; tiếp tục chỉ đạo các xã Thịnh Vượng, Minh Tâm, Vũ Minh, Tam Kim, Hoa Thám vận động nhân dân chăm sóc diện tích cây Quế đã trồng, tuyên truyền người dân tiếp tục đăng ký trồng quế vụ thu năm 2021; duy trì việc trực phòng chống thiên tai, phát huy vai trò của từng thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác trực bão lũ và báo cáo về Ban chỉ huy huyện; xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn trong trường hợp có thiên tai, đảm bảo phương châm 4 tại chỗ. Đôn đốc hướng dẫn phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò; tăng cường triển khai phun tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi; tổ chức tiêm phòng Vacxin Lumpyvac đồng loạt cho trâu, bò khỏe mạnh để ngăn chặn dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ về chuyển mục đích sử dụng đất của công dân, giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, tăng cường quản lý hoạt động san gạt, cải tạo đất, hoạt động đổ thải xây dựng tạo mặt bằng trên địa bàn; kiểm tra giải tỏa hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện, đặc biệt công trình trọng tâm, trọng điểm; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án bảo vệ môi trường của các đơn vị được cấp quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn.

3. Thực hiện quyết liệt các biện pháp, giải pháp thu ngân sách nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ, thu hồi nợ thuế,... đảm bảo đúng quy định góp phần hoàn thành chỉ tiêu dự toán năm 2021; chỉ đạo điều hành chi ngân sách đảm bảo chi đúng mục đích, đúng quy định, định mức; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; tăng cường đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình, dự án trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

4. Tiếp tục thực hiện đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm, chăm lo cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách nhân Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; kiểm tra công tác giám nghèo năm 2021, tạo điều

kiện để các gia đình là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tiếp cận với các chính sách hỗ trợ, vay vốn để phát triển sản xuất, vươn lên thoát nghèo; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phụ nữ và các đối tượng yếu thế khác trong xã hội; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, cứu trợ nhân đạo; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chỉ đạo, rà soát nhu cầu và mở các lớp đào tạo nghề tại nông thôn; phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên thông tin về thị trường lao động trong và ngoài nước để lao động có điều kiện tiếp cận và tham gia, góp phần giải quyết việc làm; chỉ đạo đảm bảo vệ sinh an toàn lao động, thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội đối với các lao động theo đúng quy định.

5. Tăng cường công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đầy đủ các biện pháp, giải pháp phòng chống dịch COVID-19. Vận hành có hiệu quả trung tâm cách ly tập trung của huyện, sẵn sàng tiếp nhận, cách ly các trường hợp công dân trở về từ vùng dịch.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thường xuyên cập nhật đưa tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện trên cổng thông tin điện tử; phối hợp, cộng tác đưa tin, bài viết trên Đài Truyền thanh – Truyền hình tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, kiểm tra các cơ sở lưu trú, khách sạn, nhà nghỉ, điểm kinh doanh dịch vụ Karaoke để phát sinh các tệ nạn xã hội; khuyến khích phát triển các loại hình văn hóa, văn nghệ quần chúng đảm bảo yếu tố thuần phong mỹ tục, phát huy được các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; quản lý hiệu quả các khu di tích đã được xếp hạng trên địa bàn huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho khách đến tham quan, nghỉ dưỡng; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; quản lý hiệu quả các điểm Công viên địa chất non nước Cao Bằng trên địa bàn; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các xã, thị trấn. Hướng dẫn các hộ gia đình xóm Hoài Khao xây dựng mô hình Homestay theo kế hoạch.

7. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021; chỉ đạo kiểm tra các đơn vị trường thực hiện kế hoạch phụ đạo học sinh yếu về các môn văn hóa, học sinh chưa đạt chuẩn đối với bậc tiểu học trong hè; chuẩn bị cơ sở, vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022 theo kế hoạch năm học của Bộ GD&ĐT quy định. Tổ chức tuyển sinh lớp 6, làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp, vận động học viên tại 3 xã (Phan Thanh, Yên Lạc, Thịnh Vượng) duy trì lớp xóa mù chữ để duy trì công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; xây dựng kế hoạch triển khai Hội nghị bồi dưỡng hè cho đội ngũ cán bộ giáo viên năm 2021; xét luân chuyển cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2021, thực hiện công tác luân chuyển cán bộ quản lý, giáo viên.

8. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các kỳ họp, thứ nhất, thứ 2 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổng hợp ban hành Nghị quyết xác nhận

kết quả bầu các chức danh Hội đồng nhân dân cấp xã đúng theo quy định; lựa chọn gương điển hình tiên tiến để xây dựng bài phóng sự phục vụ cho Hội nghị tổng kết Cụm thi đua các huyện Miền Tây; hoàn thiện hồ sơ, quy trình bổ nhiệm lại, bổ nhiệm mới trưởng, phó các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp khi có thay đổi nhân sự; điều động, biệt phái công chức cấp xã; kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra công vụ theo kế hoạch; tổng hợp hoàn chỉnh tài liệu, hồ sơ lưu trữ nộp trung tâm lưu trữ tỉnh. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; triển khai thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong thực hiện Pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng tại xã Hưng đạo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 6, nhiệm vụ tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND;
- UB MTTQ và các Đoàn thể;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các CQCM, ĐVSN;
- VPVU và Ban của Đảng;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, Chuyên viên;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

(để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Hiến Hòa**